АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ ПСАУНЫГЪЭМ
ИКЪЭУХЪУМЭНКЮ И МИНИСТЕРСТВ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ № _ £ ^ ~

« /3 »  2018г. г. Майкоп

Об организации медицинской помощи
больным с острыми и критическими состояниями
при заболеваниях органов пищеварения
в Республике Адыгея

В целях повышения качества оказания населению Республики Адыгея при
заболеваниях органов пищеварения, в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 12.11. 2012 № 906 н «Об
утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по профилю
«Г астроэнтерология»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1.1. Правила организации оказания в Республике Адыгея медицинской помощи
больным с острыми и критическими состояниями при заболеваниях органов
пищеварения согласно приложению №1 к настоящему приказу.
1.2. Схему маршрутизации пациентов с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения согласно приложению №2 к настоящему
приказу.
2. Главным врачам государственных медицинских учреждений организовать
оказание медицинской помощи больным с острыми и критическими состояниями
при заболеваниях органов пищеварения в соответствии с утвержденными
правилами и схемой маршрутизации .
3. Установить персональную ответственность за организацию оказания в
Республике Адыгея медицинской помощи больным с острыми и критическими
состояниями при заболеваниях органов пищеварения и соблюдение
маршрутизации указанных больных за заместителем Министра здравоохранения
Республики Адыгея Емтыль О.Ю..

Министр Р.Б.Меретуков

Приложение №1 к приказу М3 РА
№ ^  от 2018г.

ПРАВИЛА
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С
ОСТРЫМИ И КРИТИЧЕСКИМИ СОСТОЯНИЯМИ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ

ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ

1. Настоящие правила определяют порядок оказания медицинской помощи
больным с острыми и критическими состояниями при заболеваниях органов
пищеварения в Республике Адыгея .
2. Медицинская помощь больным с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения безотлагательно и бесплатно оказывается
жителям Республики Адыгея, гражданам России, временно пребывающим на
территории Республики Адыгея, лицам без гражданства и определенного места
жительства, иностранцам.
3. Медицинская помощь больным с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения оказывается в виде:
- первичной медико-санитарной помощи;
- скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи;
- специализированной медицинской помощи.
4. Врач-хирург поликлиники (при отсутствии -  врач-терапевт или врач-
гастроэнтеролог) при установленном диагнозе или подозрении на острую
хирургическую патологию (острый аппендицит, острый холецистит, панкреатит,
острая кишечная непроходимость, ущемленная грыжа, желудочно- кишечное
кровотечение, открытая и закрытая травма органов брюшной и грудной полости и
т.д.) бригадой скорой помощи направляет больного в ближайший хирургический
стационар, оказывающий экстренную хирургическую помощь.
5. В рамках скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи
медицинская помощь больным с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения оказывается фельдшерскими и врачебными
выездными бригадами скорой медицинской помощи.
6. Транспортировка больных с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения для госпитализации осуществляется
бригадами скорой медицинской помощи в соответствии с маршрутизацией. Если
пациенту требуется проведение реанимационных мероприятий, он доставляется в
медицинскую организацию, имеющую отделение реанимации по принципу
ближайшего стационара.
7. Оказание медицинской помощи больным с острыми и критическими
состояниями при заболеваниях органов пищеварения в медицинских
организациях, оказывающих специализированную медицинскую помощь,
осуществляется по медицинским показаниям при самостоятельном обращении
больного, по направлению медицинского работника со средним медицинским
г:'2018М»6'15\Приы» по орг мел помощи с орг пншевлр.скк

образованием, врача-терапевта участкового, врача-гастоэнтеролога, врача-хирурга
или другого специалиста медицинской организации, оказывающей первичную
медико-санитарную помощь, а также при доставлении больного бригадой скорой
медицинской помощи.
8. Оказание медицинской помощи больным с острыми и критическими
состояниями при заболеваниях органов пищеварения осуществляется в
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю
«Хирургия» и «Анестезиология и реанимация», имеющих в своей структуре
отделение анестезиологии и реанимации или блок (палату) реанимации и (или)
интенсивной терапии и обеспечивающих круглосуточное медицинской
наблюдение.
9. Перевод пациентов с хирургической патологией в медицинские организации 3
уровня или специализированные центры осуществляется после консультации
профильными специалистами и согласования с заместителем главного врача
принимающей медицинской организации.
10. При наличии у больного показаний к оказанию высокотехнологичной
медицинской помощи по профилю «Хирургия» направление больного в
федеральные специализированные центры осуществляется в соответствии с
установленным порядком.

Z:\2o 1 15\Лрнкл } по орг мед помощи с орг пишсвзр.йос
3

Приложение №2 к приказу М3 РА
О т« /5>) 2018 №

Маршрутизация больных с острыми и критическими состояниями при
заболеваниях органов пищеварения

Медицинские
организации,
оказывающие медицинскую пом<

при экстренной хирургической
патологии

Обслуживаемые территории, медицинские
организации

ГБУЗ РА
«Адыгейская республиканская
клиническая
больница»

Пациенты медицинских организаций городов и
районов республики по направлению врача-
специалиста или бригады СМП

ГБУЗ РА
«Майкопская
городская
клиническая
больница»

Пациенты медицинских организаций г. Майкопа
Майкопского района по направлению врача-
специалиста или бригады СМП

ГБУЗ РА «Красногвардейская
ЦРБ»

Пациенты
Красногвардейского
района

ГБУЗ РА
« Адыгейская
межрайонная
больница им. К.М. Батмена»

Пациенты г.Адыгейска, Теучежского района,

ГБУЗ РА
«Кошехабльская ЦРБ»

Пациенты Кошехабльского , Шовгеновского рай

ГБУЗ РА «ЦРБ Майкопского райе Пациенты Майкопского района
ГБУЗ РА «Гиагинская ЦРБ» Пациенты Гиагинского района
ГБУЗ РА «Тахтамукайская ЦРБ»
Энемская больница

Пациенты Тахтамукайского района

Z:\201 Х\(М»15\Прика \ по орг мед помощи е орг пншевар doc
4